

令和3年度事業報告書

令和3年 4月 1日から 令和4年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 いるか

1 事業の成果

当事業所が運営しております児童発達支援・放課後等デイサービスとは、障がいのあるお子様をお預かりして個別活動、集団生活を行う中でお子様の生活能力向上のために必要なスキル、社会生活をおくる上で必要な力の習得や地域社会との交流の促進を進める場でございます。

その為に、個別支援計画や行政が作成した書面にに基づき、適正適切に運用すべく、日々療育活動のねらいを掲げ、人員配置し、支援の質の向上に努めてまいりました。

令和3年度になり、境港市内からの問い合わせも増え、当事業所が目指す地域の子どもの居場所作りに近づいてきたと共に、地元の方々との交流の機会も増えて、地域に根ざした事業所作りが少しずつ出来るようになってきています。地域の方に壁面制作をお願いし、引き続き、粘土細工の講師も担当して頂きました。理事の方の畑を借りて、さつま芋の収穫作業も経験させていただき、食育活動にも参加を致しました。鳥取県が主催する「あいサポートアート・とっとり」にも積極的に参加し、手話を使った合唱、作品展への出品を行い、子どもたち一人一人の自信や自主性、主体性の獲得に尽力致しました。

【保護者アンケート・連絡帳より】

- (1) 放課後等デイサービス（契約利用者様 小学校1年生～高校3年生）…
 - ・ 貴事業所に通うようになり、自分から話す機会が増えてきた。
 - ・ 戸外活動が充実していることがありがたい。ストレスの発散に繋がっている。
 - ・ コロナ禍により、家庭でも出かける機会が減った中で学校以外の貴事業所に行くことで、少しでも外出する機会があり、活動が出来ていてありがたい。
- (2) 児童発達支援（契約利用者様 2歳～年長）…
 - ・ 毎回、楽しかったと言って笑顔で帰ってくるのが嬉しいです。
 - ・ お兄さんやお姉さんたちにたくさん遊んでもらい、楽しんで帰ってきます。

（令和4年度の目標について）

・ 移転後、少しずつ事業所の周知が進み、相談支援専門員からの問い合わせも増えてきている。昨年に参加した文化、芸術活動にも少しずつ力を入れていき、一つの物を作り上げ、地域に発表する機会を設けて発信も続けていきたい。引き続き、安定した利用児童の確保のために、各関係機関との連携を密に行っていき、事業所の空き状況や利用状況の情報共有を行っていく。SNSを通しての情報発信を行い、広報活動に力を入れて様々な人に当事業所の活動等を見てもらう機会を多く作っていくようにしていく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
指定障害児通所支援事業	放課後デイサービス	日曜・GW・ 盆・正月を除く	当事業所	8名	20名	19,782
〃	児童発達支援	〃	〃	〃	2名	4,212
〃	利用者送迎	〃	家・学校等往復	〃	22名	上記に含む
〃	活動費・材料費	〃	当事業所	〃	22名	31

(2) その他の事業 なし

● 令和3年度 療育活動実績 ●

春	<ul style="list-style-type: none"> ・クッキング (カレー・焼きそば) ・お花見 ・公園遊び ・奉仕活動 ・春の自然散策
夏	<ul style="list-style-type: none"> ・海遊び・川遊び・七夕製作・屋内外プール・大山青年の家で他事業所と集団活動・社会科見学・クッキング (カレーライス、そうめん) ・夏祭り・体育館での活動 (ボール遊び等) ・講師を招いての工作活動
秋	<ul style="list-style-type: none"> ・公園遊び ・紅葉狩り ・秋みつけ ・クッキング (やきそば、お好み焼き) ・あいサポート・アートとっとり参加
冬	<ul style="list-style-type: none"> ・雪遊び ・クッキング (カレーライス・豚丼) ・クリスマス会・初詣 ・正月遊び (かるた等) ・屋内プール
春休み	<ul style="list-style-type: none"> ・公園遊び ・社会見学各所 ・お花見 ・クッキング (カレーライス) ・体育館での活動 (ボール遊び等)
通年	<ul style="list-style-type: none"> ・家庭学習 (宿題) 援助 ・お誕生会 ・運動 ・散歩 ・製作活動 ・読書 ・季節の各行事・おもちゃ遊び ・伝承遊び ・身の回りの整理整頓、清掃活動・日常生活のマナー指導 等、各利用者様に適する療育活動

法人名: NPO法人 いるか

財産目録

2022年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	17,696	
普通預金・山陰合同銀行	1,782,506	
普通預金・山陰合同銀行	1,097,344	
定期預金・山陰合同銀行	6,999,933	
未収金		
国保連	4,380,879	
利用者14名	52,869	
立替金		
バス代立替	820	
流動資産合計		14,332,047
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具		
利用者送迎用自動車 6台	6	
建 物	8,055,102	
工具、器具及び備品	1	
(2)差入保証金・敷金	1,330,000	
(3)預託金	52,980	
(4)長期前払費用	673,946	
固定資産合計		10,112,035
資産合計		24,444,082
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
3月分給料	1,108,178	
3月分社会保険料	0	
その他未払金	71,895	
預り金		
源泉所得税	117,878	
住民税	53,200	
流動負債合計		1,351,151
2. 固定負債		
長期借入金	21,942,000	
長期未払金	339,580	
固定負債合計		22,281,580
負債合計		23,632,731
正味財産		811,351

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。
- (3) ボランティアによる役務の提供
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	放課後デイ	原簿型サービス	その他児童	事業部閉鎖	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費				0		0
2. 受取寄付金				0		0
3. 受取助成金等				0		0
4. 事業収益	21,796,930	4,641,130	34,500	26,472,560	0	26,472,560
5. その他収益	0	0	0	0	635,023	635,023
経常収益計	21,796,930	4,641,130	34,500	26,472,560	635,023	27,107,583
II 経常費用						
(1) 人件費						
役員報酬				0	3,000,000	3,000,000
給料手当	12,638,728	2,691,112	20,004	15,349,844	0	15,349,844
法定福利費	2,014,401	428,918	3,188	2,446,508	155,599	2,602,107
人件費計	14,653,129	3,120,030	23,193	17,796,352	3,155,599	20,951,951
(2) その他経費						
食材・教材費	221,721	47,210	351	269,282		269,282
旅費交通費・研修費	11,412	2,430	18	13,860		13,860
通信運搬費	1,447,343	308,177	2,291	1,757,810	0	1,757,810
地代家賃・リース料	1,110,573	236,470	1,758	1,348,800	10,450	1,359,250
水道光熱費	105,178	22,395	166	127,739		127,739
減価償却費	772,470	164,479	1,223	938,172		938,172
保険料	754,167	160,582	1,194	915,942		915,942
消耗品費	115,111	24,510	182	139,803	307,887	447,690
支払利息	0	0	0		423,478	423,478
雑費	591,149	125,871	936	717,955	762,372	1,480,327
その他経費計	5,129,122	1,092,123	8,118	6,229,363	1,504,187	7,733,550
経常費用計	19,782,251	4,212,153	31,311	24,025,715	4,659,786	28,685,501
当期経常増減額	2,014,679	428,977	3,189	2,446,845	△ 4,024,763	△ 1,577,918

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得価額	減少価額	期末取得価額	減価償却累計額	期末繰上償却額
有形固定資産						
建 物	8,273,034			8,273,034	△ 217,932	8,055,102
車両運搬費	720,246			720,246	△ 720,240	6
工具、器具及び備品	1			1	0	1
無形固定資産						
ソフトウェア	0			0	0	0
合 計	8,993,281	0	0	8,993,281	△ 938,172	8,055,109

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	23,610,000	0	1,668,000	21,942,000
役員借入金	430,486	0	430,486	0
長期未払金	782,880	0	443,300	339,580

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	役員報酬に計上された金額	役員との取引	役員及びその近親者との取引
役員報酬	3,000,000	3,000,000	
	3,000,000	3,000,000	0

法人名: NPO法人 いるか

貸借対照表

2022年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	9,897,479	
未収入金	4,433,748	
その他流動資産	820	
流動資産合計		14,332,047
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建 物	8,055,102	
器具及び備品	1	
車両運搬具	6	
有形固定資産計	8,055,109	
(2)投資その他の資産		
差入保証金	1,000,000	
預 託 金	52,980	
敷 金	330,000	
長期前払費用	673,946	
投資その他の資産計	2,056,926	
固定資産合計		10,112,035
資産合計		24,444,082
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,180,073	
前受助成金	0	
預り金	171,078	
流動負債合計		1,351,151
2. 固定負債		
長期借入金	21,942,000	
長期未払金	339,580	
固定負債合計		22,281,580
負債合計		23,632,731
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		2,389,269
当期正味財産増減額		△ 1,577,918
正味財産合計		811,351
負債及び正味財産合計		24,444,082

法人名: NPO法人 いるか

活動計算書

2021年 4月 1日 ~ 2022年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2. 受取寄付金		
受取寄付金	0	
資産受贈益	0	
施設等受入評価益	0	0
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
受取国庫補助金	0	0
4. 事業収益		
放課後等デイサービス	21,796,930	
児童発達支援	4,641,130	
その他売上高	34,500	26,472,560
5. その他収益		
受取利息	23	
雑収益	635,000	635,023
経常収益計		27,107,583
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	15,349,844	
法定福利費	2,446,508	
人件費計	17,796,352	
(2) その他経費		
車両費	659,375	
通信運搬費	1,098,435	
食材・教材費	269,282	
研修費・旅費	13,860	
水道光熱費	127,739	
地代家賃	1,348,800	
消耗品費	139,803	
減価償却費	938,172	
管理諸費	0	
保険料	915,942	
修繕費・雑費	717,955	
その他経費計	6,229,363	
事業費計		24,025,715
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,000,000	
給料手当		
法定福利費	155,599	
人件費計	3,155,599	
(2) その他経費		
通信運搬費	0	
消耗品費	307,887	
リース料	10,450	
雑費・渉外費他	762,372	
支払利息	423,478	
その他経費計	1,504,187	
管理費計		4,659,786
経常費用計		28,685,501
当期正味財産増減額		△ 1,577,918
前期繰越正味財産額		2,389,269
次期繰越正味財産額		811,351

役員名簿

(NPO 法人 いるか) 令和3年度

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受ける 期間
理事長	井田 猛		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日
理事	湯浅 正		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
理事	澤 芳雄		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
理事	高野 誠司		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
理事	湯澤 秀雄		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
理事	矢倉 通宏		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無
監事	矢倉 敏文		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	無

